
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

48 02/08/2022 5 0

Oggetto: 

POR Campania 2014/2020 - Obiettivo Specifico 5.1 - DGR n.653 del 17.12.2019 - Ammissione a 
f i n a n z i a m e n  t o e Approvazione schema di convenzione della seguente o p e r a z i o n e : 
Comune di Bucciano - "Risanamento e sistemazione idrogeologica del Vallone Viscardi" 
ammissione a f i n a n z i a m e n t o per complessivi E U R O 509.564,88 con beneficiario il 
Comune di Bucciano (Bn) CUP F15D05000030002 - codice SURF: 19080BP000000037.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 

a. che il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1301 del 17 dicembre 2013
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti
a favore della crescita e dell'occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) 1080/2006; 

b. che il  Parlamento ed il  Consiglio Europeo hanno adottato il  Regolamento n. 1303 del 17 Dicembre 2013
recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo
di coesione e sul Fondo europeo per gli  affari marittimi e la pesca, e che abroga il  regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio; 

c. che, ai sensi dell’art. 26, comma 1, del Regolamento Generale n. 1303 del 17 dicembre 2013 “I fondi SIE
(fondi strutturali e di investimento europei) sono attuati mediante programmi conformemente all'accordo di
partenariato. Ciascun programma copre il periodo compreso fra il 1° gennaio 2014 e il 31 dicembre 2020”; 

d. che a chiusura del negoziato formale, la Commissione Europea, con Decisione di esecuzione n. C(2014)8021
del  29 Ottobre  2014,  ha adottato  l’accordo di  partenariato 2014/2020 con l’Italia,  per l’impiego dei  fondi
strutturali e di investimento europei; 

e. che  la  Commissione  europea,  con  Decisione  n.  C  (2015)8578  del  1°  dicembre  2015,  ha  approvato  il
Programma  Operativo  Regionale  Campania  FESR  2014/2020  (POR  FESR  2014/2020),  il  cui  Piano
finanziario complessivo è pari ad € 4.113.545.843,00 di cui il 75% in quota UE, il 17,5% in quota Stato ed il
7,5% in quota Regione; 

f. che la Giunta Regionale, con Deliberazione del 16 dicembre 2015, n. 720, ha preso atto della su indicata
Decisione della Commissione Europea; 

g. che la Delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 definisce i criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei
programmi  europei  per  il  periodo  di  programmazione  2014/2020  e  ivi  compresi  quelli  relativi  alla
Programmazione degli interventi complementari di cui all’art. 1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti
nell’Accordo di partenariato 2014/2020; 

h. che la Giunta Regionale, con Deliberazione del 2 febbraio 2016, n. 39, ha istituito il Comitato di Sorveglianza
del POR FESR 2014/2020; 

i. che con deliberazione di Giunta Regionale n. 228 del 18.02.2016, nell’ambito dell’approvazione delle linee
attuative del POR Campania FESR 2014-2020, tra l’altro, si è provveduto ad allocare la dotazione finanziaria
per l’Obiettivo Specifico 5.1 "Riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera";

j. che con decreto  n.  44 del  20/03/2017 della  Direzione Generale "Autorità  di  Gestione Fondo Europeo e
Sviluppo Regionale" - UOD Assistenza Tecnica e Comunicazione, sono state approvate le “Linee guida e
manuale  d’uso  per  le  azioni  di  comunicazione,  informazione  e  pubblicità  a  cura  dei  beneficiari  dei
finanziamenti del POR Campania FESR 2014-2020”;

k. che, con Decreto del Presidente di Giunta Regionale n. 227 del 14/06/2017 di individuazione dei responsabili
di obiettivo specifico del POR Campania FESR 2014-2020, la Direzione Generale per "l'Ambiente, la Difesa
del suolo e l'Ecosistema" è stata individuata quale struttura Responsabile dell’Obiettivo Specifico 5.1, del
POR Campania FESR Campania 2014- 2020;

l. che, con Deliberazione di Giunta regionale n. 573 del 20/09/2017 è stato disposto, a parziale modifica della
Deliberazione n. 230/2017 e s.m.i., l’attribuzione alla U.O.D. 50.06.16 “Servizio geologico e coordinamento
sistemi integrati difesa suolo, bonifica, irrigazioni” della titolarità del capitolo di spesa U06234 denominato
“POR FESR 2014/2020 Obiettivo Tematico 5.1 – Riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera –
Enti Locali”;

CONSIDERATO:
a. che,  nella Banca Dati  ReNDiS-web sono stati  inseriti,  ai  sensi del  DPCM 28 maggio 2015,  progetti  che

rappresentano il  fabbisogno territoriale riferito  alle  problematiche  del  Dissesto  Idrogeologico  con livelli  di



aggiornamento e progettualità differenti;

b. che, presso gli Uffici della (50 06 00) Direzione Generale per la Difesa Suolo e l’Ecosistema è stata effettuata
una prima ricognizione dei progetti inseriti nella Banca Dati ReNDiS-web ed è stato individuato un elenco di
interventi secondo i criteri di cui al DPCM 28 maggio 2015 sopra richiamato integrati dai seguenti criteri di
priorità regionali:

b.1. esecutivi  e  definitivi  con elevato impatto  potenziale e coerenti  con gli  strumenti  di  pianificazione di
settore;

b.2. progetti  inferiori  a  3  mln  di  euro  che  consentano  procedure  di  affidamento,  verifica  e  validazione
semplificate;

b.3. progetti che, rispondenti ai primi due criteri, sono superiori a 3 mln e comunque non oltre i 4,5 mln, per i
quali si provvederà a finanziare uno stralcio funzionale del 30%;

c. che,  con  delibera  di  G.R.  n.  653  del  17/12/2019  si  è  proceduto  a  programmare  sull’Asse  5,  a  valere
sull’Obiettivo Specifico 5.1 del POR Campania FESR 2014/2020 un importo complessivo di €. 45.000.000,00
per la realizzazione di interventi ritenuti coerenti con i criteri di selezione del Programma;

d. che, tra gli interventi programmati di cui alla richiamata delibera di G.R. n. 653 del 17/12/2019 è stata, tra
l’altro, inserita la seguente operazione: “Risanamento e sistemazione idrogeologica del Vallone Viscardi” per
un valore di € 509.564,88 - con Beneficiario il Comune di Bucciano (BN) – CUP: F15D05000030002 - Codice
ReNDiS: 15IR642/G1;

e. che, risulta verificata la coerenza dell’operazione: “Risanamento e sistemazione idrogeologica del Vallone
Viscardi”  per  un  valore  di  €  509.564,88  -  con  Beneficiario  il  Comune  di  Bucciano  (BN)  –  CUP;
F15D05000030002 con l’Asse V del POR Campania FESR 2014/2020 – Obiettivo Specifico 5.1 – giusta
checklist agli atti;

f. che, al fine di procedere all’ammissione a finanziamento del richiamato intervento è necessario approvare lo
schema di Convenzione regolante i rapporti tra il Responsabile dell’Obiettivo Specifico 5.1 del POR FESR
Campania 2014/2020 e i Beneficiari degli interventi de quo; 

RITENUTO:
a. di poter ammettere a finanziamento a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2014 – 2020 – Asse 5 –

Obiettivo  Specifico  5.1  –  per  effetto  della  DGR  n.  653  del  17/12/2019  –  l’intervento  denominato:
“Risanamento  e  sistemazione  idrogeologica  del  Vallone  Viscardi”  per  un  valore  di  €  509.564,88  -  con
Beneficiario il Comune di Bucciano (Bn) CUP: F15D05000030002_Codice ReNDiS 15IR642/G1;

b. di dover approvare, in conformità alle disposizioni di cui al Manuale di attuazione del POR FESR Campania
2014/2020, lo schema di convenzione – allegato 1) al presente Decreto Dirigenziale - regolante i rapporti tra il
Responsabile  dell’Obiettivo  Specifico  5.1  e  il  Beneficiario  dell’operazione  e,  in  particolare,  le  reciproche
obbligazioni e le condizioni di erogazione del finanziamento;

c. di  dover  dare  atto  della  coerenza  delle  richiamate  operazioni  con  l’Asse  V  del  POR  Campania  FESR
2014/2020 – Obiettivo Specifico 5.1;

d. di dover dare atto che solo in fase di rendicontazione complessiva, a norma dell'art. 125 del Reg. 1303/2013
e del vigente Manuale di attuazione del POR FESR 2014-20, sarà possibile definire in dettaglio l’esatta entità
delle spese considerate ammissibili;

e. di dover dare atto che il piano finanziario del Programma Operativo regionale FESR 2014-2020 prevede un
cofinanziamento FESR pari al 75% e un cofinanziamento nazionale pari al 25%;

VISTI:

a. le Deliberazioni di Giunta Regionale del 26 gennaio 2016, n. 17 e del 15 febbraio 2016, n. 52; 

b. l’Accordo di Partenariato approvato il 29 ottobre 2014; 

c. il POR Campania FESR 2014/2020; 

d. la Deliberazione del CIPE del 28 gennaio 2015, n. 10; 



e. le Deliberazioni di Giunta Regionale del 16 dicembre 2015 n. 720 del 2 febbraio 2016, n. 39; 

f. la DGR n. 228/2016;

g. la DGR n. 653 del 17/12/2019

h. tutti i provvedimenti e gli atti sopra richiamati;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal funzionario R.I.O. dott. Geol. Giuseppe Esposito della D.G. per la Difesa
del Suolo e l'Ecosistema, giusta disposizione di servizio n. 142487 del 04/03/2020, il quale attesta, ai sensi della
normativa vigente in materia, che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in atto o potenziali, in capo a
sé stesso

DECRETA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

1. di ammettere a finanziamento a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2014 – 2020 – Asse 5 –
Obiettivo  Specifico  5.1  –  per  effetto  della  DGR  n.  653  del  17/12/2019  –  l’intervento  denominato:
“Risanamento e sistemazione idrogeologica del Vallone Viscardi” per un valore di € 509.564,88 con
Beneficiario il Comune di Bucciano (BN) – CUP: F15D05000030002 - Codice ReNDiS: 15IR642/G1;

2. di  approvare,  in  conformità  alle disposizioni  di  cui  al  Manuale di  attuazione del  POR FESR Campania
2014/2020, lo schema di convenzione – allegato 1) al presente Decreto Dirigenziale - regolante i rapporti tra
il Responsabile dell’Obiettivo Specifico 5.1 e il Beneficiario dell’operazione e, in particolare, le reciproche
obbligazioni e le condizioni di erogazione del finanziamento;

3. di dare atto della coerenza delle richiamate operazioni con l’Asse V del POR Campania FESR 2014/2020 –
Obiettivo Specifico 5.1;

4. di dare atto che solo in fase di rendicontazione complessiva, a norma dell'art. 125 del Reg. 1303/2013 e del
vigente Manuale di attuazione del POR FESR 2014-20, sarà possibile definire in dettaglio l’esatta entità
delle spese considerate ammissibili;

5. di dover dare atto che il piano finanziario del Programma Operativo regionale FESR 2014-2020 prevede un
cofinanziamento FESR pari al 75% e un cofinanziamento nazionale pari al 25%;

6. di adempiere, per il presente atto, agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui agli artt. 26 e 27 del D.L.
33/2013;

7. di inviare il presente provvedimento:

7.a. all’Autorità di Gestione del POR Campania FESR – DG 50.03.00;

7.b. alla Programmazione Unitaria regionale;

7.c. all’Ufficio regionale competente per la Trasparenza;

7.d. al Comune di Bucciano (BN).

Il DIRETTORE GENERALE
Responsabile Obiettivo Specifico 5.1

- Dott. Michele Palmieri -

   


